
2023학년도

옥산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.25)

(2차추경예산)

옥산초등학교



옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-25 예산액 565,146,000

2023학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 429,232,000원"을 "세입.세출 각각565,146,000원"으로 한다.

2최윤희 2023년 08월 25일 16시 15분 36초 전라북도교육청 옥산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 565,146 429,232 135,914 31.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,280 1.1

학생복지/교육격차 해소 15,026 117,719 20.8

기본적 교육활동 46,362 120,925 21.3

선택적 교육활동 26,700 89,619 15.8

교육활동 지원 16,000 88,789 15.7

학교 일반운영 31,826 141,814 25

이전수입 지방교육행정기관이전수입 134,414 541,397 95.7

자체수입 학부모부담수입 0 21,065 3.7

자체수입 행정활동수입 1,500 2,140 0.3

기타수입 전년도이월금 0 544 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 541,397 406,983 134,414

1.지방교육행정기관이전수입 541,397 406,983 134,414

1.교육비특별회계전입금수입 541,397 406,983 134,414

1.교육비특별회계전입금 541,397 406,983 134,414

1.학교운영비전입금 224,507 215,796 8,711 초등학교 기본운영비 : 5,014,000원 * 1교 = 5,014,000

유치원 기본운영비 : 3,697,000원 * 1교 = 3,697,000

2.목적사업비전입금 316,890 191,187 125,703
(성립전_2추)유초등 무상급식비 : 7,012,000원

 * 1교 =
7,012,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전북과학경발명품경진대회 본선 

제작 지원비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비 지원비 : 

882,000원 * 1교 =
882,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영비(지자체지원

금) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,294,000원 * 1교 =
2,294,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,940,000원 * 1교 =
1,940,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,004,000원 * 1교 =
1,004,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,188,000원 * 1교 =
1,188,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원비 : 

483,000원 * 1교 =
483,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원비 : 

1,875,000원 * 1교 =
1,875,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 : 1,360,000

원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_2추)학교여건개선지원비 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)초등 기초학력보장 선도학교 협력

강사 인건비 : 17,043,000원 * 1교 =
17,043,000

(성립전_2추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 1,083,000원 * 1교 =
1,083,000

(성립전_2추)생태전환교육(ESG교육) : 550,000

원 * 1교 =
550,000

스마트칠판보급사업 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.자체수입 23,205 21,705 1,500

1.학부모부담수입 21,065 21,065 0

1.수익자부담수입 21,065 21,065 0

1.급식비 21,065 21,065 0

1.급식비 17,801 17,801 0

2.우유급식비 3,264 3,264 0

2.행정활동수입 2,140 640 1,500

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 1,810 310 1,500

1.이자수입 1,590 90 1,500

1.이자수입 1,590 90 1,500 예금이자수입 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 220 220 0

1.기타행정활동수입 220 220 0

3.기타수입 544 544 0

1.전년도이월금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

세입합계 565,146 429,232 135,914
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,280 6,280 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,280 6,280 0

1.교직원역량강화 4,810 4,810 0

1.[초]직무연수 4,810 4,810 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.일반업무추진비 920 920 0

2.교직원복지 1,470 1,470 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 117,719 102,693 15,026

1.급식 관리 83,706 69,883 13,823

1.학교급식운영 83,706 69,883 13,823

1.[초]급식재료구입비 66,553 53,601 12,952

1.급식용식재료비 66,553 53,601 12,952 (성립전_2추)식품비 : 6,526,000원*1회= 6,526,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(목적) : 

22,940원*100일분=
2,294,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(목적) : 

1,940,000원*1식=
1,940,000

(성립전_2추)우수농산물및로컬푸드인증농

산물구입비(목적) : 1,004,000원*1식=
1,004,000

(성립전_2추)우수농산물및로컬푸드인증농

산물구입비(목적) : 11,880원*100일분=
1,188,000

2.[초]우유급식비 3,264 3,264 0

1.우유급식비 3,264 3,264 0

3.[초]급식운영비 10,454 9,968 486

1.일반수용비 6,954 6,468 486
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 486,000

원*1회=
486,000

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 2,650 2,650 0

1.비품구입비 2,650 2,650 0

5.[초]대체인건비 785 400 385
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 785 400 385
(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 

385,000원*1명=
385,000

2.보건관리 33,013 31,810 1,203

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,725 23,522 1,203

1.[초]학생건강검사 803 803 0

1.학생복지비 803 803 0

2.[초]보건실운영 19,463 18,260 1,203

1.일반수용비 8,164 8,164 0

2.운영수당 760 760 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 920 800 120
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입(목적)

 : 120,000원*1회=
120,000

5.비품구입비 9,419 8,336 1,083
(성립전_2추)심폐소생술 교구 구입 : 

1,083,000원*1식=
1,083,000

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]방역활동자원봉사자 운영 2,159 2,159 0

1.일반수용비 2,159 2,159 0

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,288 8,288 0

1.[초]먹는물관리 3,028 3,028 0

1.일반수용비 3,028 3,028 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 1,000 1,000 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 100 100 0

3.기본적 교육활동 120,925 74,563 46,362

1.교과 활동 94,803 53,223 41,580

1.교과활동지원 37,566 18,494 19,072

1.[초]학습준비물구입 2,000 1,760 240

1.학습준비물 2,000 1,760 240 학습준비물구입(경상) : 40,000원*6명= 240,000

2.[초]보결수업관리 2,600 1,200 1,400

1.기타수당 2,600 1,200 1,400 보결수당 : 20,000원*10명*7회= 1,400,000

3.[초]교과용도서구입 9,923 9,534 389

1.교육운영비 9,923 9,534 389 교과용도서구입(경상) : 389,000원*1회= 389,000

4.[초]두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,075 5,075 0

2.교육운영비 625 625 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]기초학력협력강사운영 17,043 0 17,043

1.운영수당 16,560 0 16,560
(성립전_2추)기초학력협력강사수당(목적)

 : 24,000원*345회*2명=
16,560,000

2.기간제교원법정부담금 483 0 483
(성립전_2추)기초학력협력강사보험료(목

적) : 34,500원*7회*2명=
483,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,410 1,410 0

1.[초]교과운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 1,533 1,533 0

1.[초]교과운영 1,533 1,533 0
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1.교육운영비 1,533 1,533 0

6.특수교육교과활동 16,775 3,340 13,435

1.[초]교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.[초]자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험비 및 재료비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

4.[초]교과보충프로그램운영 1,260 0 1,260

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비(목적) : 30,000원*40

시간=
1,200,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)교재비(목적) : 10,000원*6권

=
60,000

5.[초]특수교육대상학생통학비 1,875 0 1,875

1.교육운영비 1,875 0 1,875
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 312,500원*6월=
1,875,000

6.[초]특수교육대상학생방과후운영 9,300 0 9,300

1.기타수당 1,650 0 1,650
(성립전_2추)내부강사비(목적) : 30,000원

*55시간=
1,650,000

2.교육운영비 7,650 0 7,650
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적) : 100,000원*9회*6명=
5,400,000

(성립전_2추)교재 및 교구구입비(목적) : 

55,000원*2명*5회=
550,000

(성립전_2추)특수교육대상학생치료지원비

(목적) : 170,000원*10월=
1,700,000

7.유치원 교과활동 36,119 27,046 9,073

1.[유]교과운영 16,736 15,796 940

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 4,840 4,840 0

3.교육운영비 11,546 10,606 940 유치원간식및우유 : 9,400원*10종*10회= 940,000

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0
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1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]교육과정비(목적) 9,600 4,500 5,100

1.교육운영비 9,600 4,500 5,100
(성립전_2추)우유및간식비 : 1,600원*10명

*100회=
1,600,000

(성립전_2추)우유및간식비 : 10,000원*10

명*3월=
300,000

(성립전_2추)체험비 : 10,000원*10명*10회

=
1,000,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 22,000원

*10명*10회=
2,200,000

5.[유]방과후과정비(목적) 4,800 2,250 2,550

1.운영수당 2,665 1,365 1,300
(성립전_2추)특성화교육비 : 13,000원*10

명*10회=
1,300,000

2.교육운영비 2,135 885 1,250
(성립전_2추)재료비 : 11,000원*10명*10회

=
1,100,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*10명*3월= 150,000

6.[유]특수교육대상학생통학비 483 0 483

1.교육운영비 483 0 483
(성립전_2추)유아특수교육대상통학비(목

적) : 80,500원*6월=
483,000

2.창의적 체험활동 26,122 21,340 4,782

1.자율활동 12,732 10,890 1,842

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,550 100

1.교육운영비 1,650 1,250 400 학생자치활동운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 0 300 -300
학생자치활동비품구입비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]신문제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]학습발표회 2,800 2,300 500

1.교육운영비 2,700 2,200 500 행사용품구입 및 대여 : 500,000원*1회= 500,000
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2.일반업무추진비 100 100 0

7.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]여름놀이체험 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

9.[초]겨울스포츠체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.[초]발명품경진대회 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)물품 구입(목적) : 160,000원

*2회=
320,000

(성립전_2추)중식 및 간식 구입(목적) : 

20,000원*2회=
40,000

12.[초]과학전람회제작 882 0 882

1.교육운영비 882 0 882
(성립전_2추)재료 및 문헌 구입(목적) : 

132,000원*6팀=
792,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*5회

*6팀=
90,000

2.현장체험학습활동 6,390 5,150 1,240

1.[초]수학여행 4,440 3,200 1,240

1.여비 1,240 0 1,240 인솔교사 여비 : 248,000원*5명*1회= 1,240,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0
입장료 및 체험비, 보험료등(목적) : 

-1,264,000원*1회=
-1,264,000

차량임차료(목적) : 1,264,000원*1대= 1,264,000

2.[초]현장학습 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.동아리활동 4,000 2,300 1,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)체육물품 구입(목적) : 

350,000원*2회=
700,000

2.[초]예술동아리 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 215 215 0
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3.비품구입비 300 300 0

3.[초]학생영어동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)동아리활동용품구입비(목적)

 : 109,250원*8회=
874,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*6명

*7회=
126,000

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 89,619 62,919 26,700

1.방과후학교 운영 81,570 56,120 25,450

1.방과후학교운영 16,310 10,150 6,160

1.[초]방과후학교운영 14,950 10,150 4,800

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 14,350 9,550 4,800
(성립전_2추)강사인건비(목적) : 35,000원

*137시간+5,000원==
4,800,000

3.교육운영비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.[초]원격화상강의운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 20,000원*68시간=
1,360,000

2.돌봄교실운영 31,616 20,766 10,850

1.[초]돌봄교실운영 16,016 14,766 1,250

1.운영수당 10,150 10,150 0

2.교육운영비 5,826 4,576 1,250
(성립전_2추)운영물품 구입(지자체지원금)

 : 5,000원*25종*10회=
1,250,000

3.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 2,025 2,025 0

2.교육운영비 3,975 3,975 0

3.[초]돌봄교실 환경개선비 9,600 0 9,600

1.일반수용비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)돌봄교실 바닥난방필름공사

(목적) : 9,600,000원*1식=
9,600,000
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3.유치원방과후과정운영 33,644 25,204 8,440

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,004 20,004 0

1.기간제교원인건비 17,804 17,804 0

2.기간제교원법정부담금 2,200 2,200 0

2.[유]유치원방과후과정운영 12,740 5,200 7,540

1.교육운영비 12,740 5,200 7,540
방학중 방과후 혼합급식 개선 지원(경상)

 : 12,000원*10명*10회=
1,200,000

(성립전_2추)재료비 및 체험비(목적) : 

384,000원*10회=
3,840,000

(성립전_2추)재료비 및 체험비(목적) : 

500,000원*5회=
2,500,000

3.[유]유치원특수교육대상방과후학교운영900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)유아특수교육대상방과후학교

운영비(목적) : 100,000원*9회*1명=
900,000

2.독서활동 6,999 6,299 700

1.독서활동운영 6,999 6,299 700

1.[초]도서구입 4,389 4,389 0

1.도서구입비 4,389 4,389 0

2.[초]도서관운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

3.[초]책꾸러미지원 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

4.[초]학부모자원봉사자운영 700 0 700

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)학부모자원봉사자교통비(목

적) : 10,000원*70일*1명=
700,000

3.기타 선택적 교육활동 1,050 500 550

1.기타선택적교육운영 1,050 500 550

1.[초]기후변화교육운영 1,050 500 550

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)강사비(목적) : 200,000원*2

회=
400,000

2.교육운영비 650 500 150
(성립전_2추)재료구입비(목적) : 150,000

원*1회=
150,000

5.교육활동 지원 88,789 72,789 16,000

1.교무업무 운영 2,920 2,920 0

1.교무학사운영 2,920 2,920 0
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1.[초]교육활동홍보 880 880 0

1.교육운영비 680 680 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

2.생활지도운영 3,190 3,190 0

1.학생생활상담지도 1,450 1,450 0

1.[초]학생생활지도 운영 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,740 1,740 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]안심알리미서비스 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.연구학교 운영 22,100 22,100 0

1.연구학교운영 22,100 22,100 0

1.[초]미래준비학교운영 22,100 22,100 0

1.운영수당 7,055 8,770 -1,715
기초학력교실강사수당(목적) : -35,000원

*49회=
-1,715,000

2.교육운영비 12,845 11,130 1,715
정서지원프로그램운영비(목적) : -10,000

원*65명=
-650,000

기초학력교재구입비(목적) : -20,000원*10

회=
-200,000

기초학력반운영비(목적) : 25,650원*10종

*10회=
2,565,000

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 59,079 43,079 16,000

1.정보화실운영 58,579 42,579 16,000

1.[초]학교정보화지원 10,599 10,599 0

1.일반수용비 1,769 1,769 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

3.비품구입비 5,400 5,400 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]무선망추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초]미래형정보교실환경개선 22,000 22,000 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 12,700 12,700 0

4.[초]인공지능교육선도학교 12,500 0 12,500

1.운영수당 1,110 0 1,110 강사비(목적) : -1,290,000원*1회= -1,290,000

(성립전_2추)강사비(목적) : 30,000원*20

시간*4회=
2,400,000

2.교육운영비 4,590 0 4,590
(성립전_2추)재료구입비 및 체험비(목적)

 : 246,000원*25종=
6,150,000

재료구입비 및 체험비(목적) : -1,935,000

원*1회=
-1,935,000

간식비(목적) : -375,000원*1회= -375,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*50명

*5회=
750,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(목적) : 120,000원

*10회=
1,200,000

협의회비(목적) : -600,000원*1회= -600,000

4.비품구입비 6,200 0 6,200
(성립전_2추)비품구입비(목적) : 

1,000,000원*2종=
2,000,000

비품구입비(목적) : 4,200,000원*1회= 4,200,000

5.[초]스마트칠판보급 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
칠판장 구입 설치(목적) : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]다목적실운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 141,814 109,988 31,826

1.학교기관 운영 40,034 34,677 5,357

1.부서기본운영 21,861 18,061 3,800

1.[초]교장실운영 8,270 7,570 700

1.일반수용비 990 990 0

2.여비 1,400 700 700 관내외출장여비 : 20,000원*1명*35회= 700,000

3.일반업무추진비 2,880 2,880 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,991 5,891 100

1.일반수용비 3,891 3,391 500
사무용품 및 복사용지구입 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

2.여비 1,800 1,200 600 관내외출장여비 : 20,000원*2명*15회= 600,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 행정실 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]교무부운영 7,600 4,600 3,000

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 6,200 3,200 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*15회= 3,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 18,173 16,616 1,557

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,515 5,958 1,557

1.전기요금 5,157 3,600 1,557 전기요금 : 1,557,000원*1회= 1,557,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 178 178 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 1,180 1,180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,598 5,598 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[유]유치원운영 3,620 3,620 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 50 50 0

4.[유]유치원방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원공기정화장치운영비 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 99,980 73,511 26,469

1.학교시설장비유지 99,980 73,511 26,469

1.[초]공공요금및제세공과금 24,344 24,344 0

1.전기요금 13,800 13,800 0

2.상하수도료 4,444 4,444 0

3.기타공공요금 6,100 6,100 0

2.[초]시설관리용역 7,274 7,274 0

1.일반수용비 7,274 7,274 0

3.[초]시설일반관리 33,612 34,767 -1,155

1.공무직인건비 3,700 3,400 300 초과근무인건비 : 100,000원*3회= 300,000

2.일반수용비 24,513 23,463 1,050 냉난방기세척 : -4,070,000원*1회= -4,070,000

시설소모품구입및소규모수선비 : 102,400

원*5종*10회=
5,120,000

3.공무직법정부담금 360 360 0

4.비품구입비 5,039 6,000 -961
잔디깍기기계 등 비품 구입 : -961,000원

*1회=
-961,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타자산취득비 0 1,544 -1,544 평상구입 : -1,544,000원*1회= -1,544,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,686 1,686 0

1.일반수용비 1,686 1,686 0

6.[초]공기정화장치운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

7.[초]장애인노동자고용장려금 1,000 0 1,000

1.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)장애인고용장려금지원비(목

적) : 500,000원*2월=
1,000,000

8.[초]학교여건개선비 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)외벽 및 지붕 도장공사(목적)

 : 25,000,000원*1식=
25,000,000

9.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)체육시설개방 전기요금(목적)

 : 1,624,000원*1회=
1,624,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학교부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 565,146 429,232 135,914
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